
Информация

По результатам проведенного контрольного мероприятия - Проверка
целевого и эффективного использования бюджетных и внебюджетных
средств вМБДОУ «Детский сад «Светлячок» общеобразовательного вида
п.Чернянка Белгородской области» за период с 01.01.2023 по 29.02.2024гг.

На основании п. 5 раздела 2 плана работы КСК на 2024 год,
утвержденного распоряжением председателя КСК № 72 от 27.12.2023 года,
проведено контрольное мероприятие - Проверка целевого и эффективного
использования бюджетных и внебюджетных средств в МБДОУ «Детский сад
«Светлячок» общеобразовательного вида п.Чернянка Белгородской области»
за период с 01.01.2023 по 29.02.2024гг.

В ходе проверки установлено, что на основании требований ст.69.2 БКРФ муниципальное задание МБДОУ «Детский сад «Светлячок»
общеразвивающего вида п. Чернянка Белгородской области» формируется на
очередной финансовый год и плановый период. Проверкой установлено, что
к соглашениям имеются графики перечисления субсидий (приложения к
Соглашениям), в которых в графе «Сроки предоставления субсидий»
определена одна дата «до 31 декабря 2023 года», что является нарушением
п.3.31 Порядка формирования муниципального задания на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных
учреждений Чернянского района и о финансовом обеспечении выполнения
муниципального задания. Данным пунктом установлено: «Перечисление
субсидии осуществляется в соответствии с графиком не реже одного раза
в квартал....»

В течение 2023 года один раз вносились изменения в объем бюджетных
ассигнований на финансовое обеспечение выполнения муниципального
задания, о чем имеется дополнительное соглашение № 1 от 29.12.2023 г.
Согласно дополнительного соглашения№ 1, сумма субсидии составила 20 662
944,99 рублей.

По итогам 2023 года размер субсидий доведен до расчетной
потребности и составил 20 827 944,99 рублей, что соответствует годовой
бухгалтерской отчетности ф. 0503737 «Субсидии на выполнение
государственного (муниципального) задания». Однако, дополнительное
соглашение на сумму 165 000,00 рублей к соглашению о предоставлении
субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания
отсутствует.

В соответствии с Приказом Минфина РФ от 31.08.2018 г. № 186н (ред.
от 25.08.2022г. № 128н) «О требованиях к утверждению плана финансово-
хозяйственной деятельности государственного (муниципального)
учреждения» (далее – Приказ № 186н), план финансово-хозяйственной
деятельности (далее - План ФХД) МБДОУ «Светлячок» на 2023 год и



плановый период 2024-2025 годов утвержден начальником МКУ
«Управление образования Чернянского района» 30.12.2022 года.

План ФХД по доходам в первоначальной редакции от 30.12.2022 г. на
2023 год утвержден в объеме 22 282,0 тыс. рублей, в окончательной редакции
от 29.12.2023 года 22 253,2 тыс. рублей, что на 28,8 тыс. рублей меньше
первоначального плана.

Согласно Отчету об исполнении Учреждением плана его финансово-
хозяйственной деятельности (ф. 0503737), в 2023 году субсидии исполнены в
сумме 22 253,2 тыс. рублей или 100 % от уточненного плана.

Поступления от оказания платных услуг исполнены в сумме 1 357,6
тыс. рублей, кроме того, по состоянию на 01.01.2023 года имелся остаток в
сумме 2,6 тыс.рублей, что соответствует сумме утвержденного плана ФХД
по состоянию на 29.12.2023 года, т.е. в плане ФХД отражена сумма
поступлений 1 360,2 тыс. рублей, что соответствует Отчету об исполнении
Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737).

В ходе проверки установлено, что в МБДОУ "Светлячок" в 2023 году
и проверяемом периоде 2024 года кассовых операций не проводилось, что
подтверждается данными журнала операций № 1 "Касса", данными Главной
книги.

Банковские операции по расчетам с предприятиями и организациями
за оказанные услуги проверены по всем лицевым счетам за весь проверяемый
период путем сопоставления счетов, счетов-фактур с выписками с лицевых
счетов.

Все операции по расходованию денежных средств с лицевого счета
учреждения отражены по бухгалтерскому учету учреждения в полном объеме.

Проверкой оплаты труда работников МБДОУ "Светлячок" установлено,
что заработная плата начислялась в соответствие с тарификационными
списками, штатным расписанием, табелями учета использования рабочего
времени, приказами начальника МКУ "Управление образования Чернянского
района" и приказами заведующей МБДОУ.

В ходе проверки штатных расписаний и тарификационных списков
установлено, что имеются нарушения ч. 1 ст. 1 Федерального закона от
19.06.2000 г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (ред. от
19.12.2022 г. № 522-ФЗ и от 27.11.2023 г. № 548-ФЗ) и ч. 3 ст. 133 ТК РФ в
части установления месячной заработной платы поварам, работающим на
полную ставку, ниже минимального размера оплаты труда.

В ходе проверки начисления оплаты труда и отпускных нарушений не
выявлено. Выборочная проверка показала, что начисления производились
согласно тарификационных списков и приказов по учреждению.

Бухгалтерские документы за проверяемый период 2023-2024 гг.
хронологически подобраны, сброшюрованы и пронумерованы согласно
Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Заведены все необходимые журналы и регистры учета,
предусмотренные Инструкцией. Аналитический и синтетический учет ведется



по схеме "Журналы ордера", книга "Журнал-главная", "Оборотные
ведомости".

Проверкой установлено, что выдача материальных ценностей в
использование для хозяйственных или иных нужд производится путем
составления ведомости выдачи материальных ценностей на нужды
учреждения (ф. 0504210). Материальные запасы согласно Приказа Минфина
России № 52н списываются с учета на основании актов на списание
материальных запасов (ф. 0504230) с указанием причины списания.

Учет основных средств ведется в инвентарных карточках учета
нефинансовых активов.

В ходе выборочной проверки журнала операций № 4 "Расчеты с
поставщиками и подрядчиками" по бюджетным и внебюджетным средствам
за все месяцы 2023 года установлено, что, в основном, всё принято к
бухгалтерскому учету согласно первичных учетных документов (договора,
накладные, счета-фактуры, акты выполненных работ и др.).

Однако, в апреле 2023 года по журналу операций № 4 по бюджетным
средствам имело место отражения операции на сумму 3 851,43 рублей без
наличия первичного учетного документа, отраженного в журнале (Акт №
788/4 от 05.04.2023 г. ООО «Стройпроект»), что является нарушением ст.
9 Федерального закона «О бухгалтерском учете».

Также имело место нарушения ст. 9 п. 2 Федерального закона № 402-
ФЗ, принятие к бухгалтерскому учету первичных учетных документов
(товарных накладных) без заполнения обязательных реквизитов первичного
учетного документа (наименование должности и подписи лица совершившего
сделку со стороны получателя).

Во время проверки была произведена инвентаризация продуктов
питания и основных средств согласно приказа заведующей МБДОУ № 19 от
09 апреля 2024 года. В ходе инвентаризации продуктов питания и основных
средств недостач и излишков не выявлено.


